
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проведении Дней защиты от 
экологической опасности в 2023 году

Во исполнение постановления Правительства Вологодской области от 
19.04.2002 года № 113 «О проведении Всероссийских Дней защиты от 
экологической опасности» и в целях объединения усилий всех 
заинтересованных служб, общественных организаций, населения района для 
обеспечения экологической безопасности, благоприятной окружающей 
среды на территории Вытегорского муниципального района • 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить в Вытегорском муниципальном районе Дни защиты от 
экологической опасности с 15 апреля 2023 года по 05 июня 2023 года.

2. Утвердить состав оргкомитета для организации мероприятий по 
проведению Дней защиты от экологической опасности, регулярного 
освещения хода подготовки и проведения Дней защиты в средствах массовой 
информации согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить основные направления и перспективные формы 
организации природоохранной деятельности в рамках общероссийских Дней 
защиты от экологической опасности в 2023 году под девизом «Экология- 
Безопасность-Жизнь» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
отдела сельского хозяйства и природопользования Администрации 
Вытегорского муниципального района Н.А. Ломкову.

5. Настоящее постановление подлежит размещено на официальном 
сайте Вытегорского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

от 12.04.2023 №388
г. Вытегра

Руководитель Администрации ра А.В. Скресанов



Приложение 1
к постановлению 

Администрации района 
от 12.04.2023 №388

Состав оргкомитета

Зимин А.В. -  Глава Вытегорского муниципального района, 
председатель оргкомитета*.

Скресанов А.В. -  руководитель Администрации Вытегорского 
муниципального района, заместитель председателя оргкомитета.

Урванова О.Ю. -  старший специалист отдела сельского хозяйства и 
природопользования Администрации Вытегорского муниципального района, 
секретарь оргкомитета.

Члены оргкомитета:

Ломкова Н.А. -  начальник отдела сельского хозяйства и 
природопользования Администрации Вытегорского муниципального района;

Полосина И.Б. -  главный специалист отдела сельского хозяйства и 
природопользования Администрации Вытегорского муниципального района;

Грачева О .Г. -  начальник управления образования Администрации 
Вытегорского муниципального района;

Юрышева О.В. -  начальник управления культуры, физической 
культуры и молодежной политики Администрации Вытегорского 
муниципального района;

Павликова О.А. -  директор МКУ ВР МЦ «Альтернатива»;
Хаменкова С.Ю. -  директор муниципального казенного учреждения 

культуры «Вытегорская централизованная библиотечная система»;
Бибилова Л.В. -  директор муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования Вытегорского муниципального района 
«Вытегорская детская школа искусств»;

Богданова Р.В. -  директор муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Вытегорский районный центр культуры»;

Стрельникова Л.В. -  директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Вытегорский объединенный музей»;

Фомина Е.В. -  директор бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Вологодской области «Вытегорский 
политехнический техникум»;*

Шунова Н.А. -  главный редактор-директор АНО «Красное Знамя»*;
Главы муниципальных образований, 

муниципального района*.
*- по согласованию.



Приложение 2
к постановлению 

Администрации района 
от 12.04.2023 № 388

Основные направления и перспективные формы организации природоохранной деятельности в рамках 
общероссийских Дней защиты от экологической опасности в 2023 году под девизом

«Экология-Безопасность-Жизнь»

№
п/п

Основные направления Срок исполнения Ответственный

1 Экологическая акция по сбору 
макулатуры и пластика 

«Поможем природе вместе»

Апрель Отдел сельского хозяйства и природопользования 
Администрации Вытегорского муниципального района, 
управление образования Администрации Вытегорского 

муниципального района (далее - отдел сельского 
хозяйства и природопользования Администрации

района)
2 Организация и проведение 

акции по очистке малых рек и 
водоемов «Вода России»

Апрель - июнь Отдел сельского хозяйства и природопользования 
Администрации района, 

администрации муниципальных образований, входящих 
в состав Вытегорского муниципального района

3 Участие в XXVIII областной 
общественной экологической 

конференции «Сохраним 
природную среду и культурное 
наследие Вологодской области»

Апрель Отдел сельского хозяйства и природопользования 
Администрации района

4 Эколого-краеведческие чтения 
«Сохраним то, что любим»

Апрель Отдел сельского хозяйства и природопользования 
Администрации района



5 Проведение экологических 
субботников на территории 

района

Апрель - июнь Отдел сельского хозяйства и природопользования 
Администрации района, 

администрации муниципальных образований, входящих 
в состав Вытегорского муниципального района, 

руководители учреждений образования, культуры, 
молодёжной политики и спорта

6 Выявление и ликвидация 
несанкционированных свалок 
на территории Вытегорского 

муниципального района

Апрель - июнь Отдел сельского хозяйства и природопользования 
Администрации, 

администрации муниципальных образований, входящих 
в состав Вытегорского муниципального района

7 Участие в областном (очном) 
фестивале детских 

экологических театров 
«Экология начинается с меня»

Апрель - июнь Отдел сельского хозяйства и природопользования 
Администрации района, 

учреждения образования и культуры Вытегорского 
муниципального района

8 Участие в областном конкурсе 
команд волонтёров «Протяни 

природе руку помощи»

Апрель - июнь Отдел сельского хозяйства и природопользования 
Администрации района,

МЦ «Альтернатива»

9 Участие в областном смотр- 
конкурсе на лучший 
проект/программу по 

экологическому воспитанию в 
образовательных учреждениях 

Вологодской области

Апрель - июнь Отдел сельского хозяйства и природопользования 
Администрации, 

управление образования Администрации Вытегорского 
муниципального района (далее -  управление 

образования Администрации района)

10 Участие в областном конкурсе 
среди средств массовой 

информации «В объективе 
красоты природы»

Апрель - июнь Отдел сельского хозяйства и природопользования 
Администрации района,
АНО «Красное Знамя»

1

I



11 Участие в областном конкурсе 
экологических работ среди 

детей и молодежи 
«ЭКОЛОГИЯ35»

Апрель - июнь Отдел сельского хозяйства и природопользования 
Администрации района, 

администрации муниципальных образований, входящих 
в состав Вытегорского муниципального района, 

руководители учреждений образования, культуры, 
молодёжной политики и спорта

12 Практическая природоохранная 
деятельность: 

организация и проведение 
массовых мероприятий; 

благоустройство населённых 
пунктов района

Апрель - май Отдел сельского хозяйства и природопользования 
Администрации района, 

администрации муниципальных образований, входящих 
в состав Вытегорского муниципального района

13 Всемирный День охраны 
окружающей среды: 

практическая работа по 
озеленению участков детских 

общеобразовательных 
учреждений, школ района, 
библиотек, памятных мест, 
посадка цветов, деревьев в 

порядке озеленения на 
территории Вытегорского 
муниципального района.

Май - 5 июня Отдел сельского хозяйства и природопользования 
Администрации района, 

администрации муниципальных образований, входящих 
в состав Вытегорского муниципального района, 

руководители учреждений образования, культуры, 
молодёжной политики и спорта

14 Совместная работа с 
учреждениями образования, 
культуры по экологическому 
просвещению и воспитанию: 

содействие участию 
образовательных учреждений в

постоянно Отдел сельского хозяйства и природопользования 
Администрации района

1



областных смотрах-конкурсах, 
экологических олимпиадах, 

школах практической экологии, 
работающих по экологической 

программе
15 Освещение хода подготовки и 

выполнения природоохранных 
массовых мероприятий в 

районной газете «Красное 
Знамя» («Зелёная страница»)

постоянно 

1 раз в месяц

Отдел сельского хозяйства и природопользования 
Администрации района,
АНО «Красное Знамя»


